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АНОТАЦІЯ

Миколаєнко Ю.І. Теоретико-правові засади реалізації прав людини

на свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

за спеціальністю 12.00.01. – теорія та історія держави і права; історія

політичних і правових учень. – Вищий навчальний заклад «Університет

економіки та права «КРОК», Київ, 2019.

Дисертаційна робота є одним із перших у вітчизняній правовій науці

комплексним дослідженням теоретичних засад реалізації прав людини на

свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні, що

виконане на монографічному рівні.

Представлена кваліфікаційна наукова праця складається з трьох

розділів, у першому з яких викладені історичні, теоретичні й методологічні

засади дослідження прав людини на свободу пересування та вільний вибір

місця проживання. Зокрема, в першому підрозділі даного розділу, який

присвячено історико-правовим аспектам становлення і розвитку прав людини

на свободу пересування та вільний вибір місця проживання на українських

землях, суттєво удосконалена періодизація ґенези цих прав в Україні у

контексті особливостей її державно-правового розвитку. Запропоновано

розподілити цей процес на сім історичних етапів, а саме: заснування

перших державно-правових елементів паспортно-реєстраційного режиму і

розвиток договірного права часів Київської Русі (Х ст. – перша половина

XІІІ ст.); період дії польсько-литовського та московського законодавств

(друга половина ХІV ст. – 1721 р.); правові акти часів Запорізької Січі й

Гетьманщини (друга половина ХVІ ст. – 1764 р.); законодавство щодо

правового регулювання свободи пересування та вільного вибору місця

проживання за часів перебування українських земель у складі Російської й

Австро-Угорської імперій (1721 – 1918 рр.); конституційне закріплення
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права на свободу пересування у добу українського національного

відродження (1917 – 1921 рр.); законодавство радянського періоду (1917 –

1991 рр.) і законодавство про права на свободу пересування та вільний

вибір місця проживання незалежної України (1991 р. – донині).

У другому підрозділі першого розділу вперше на монографічному рівні

досліджуються права людини на свободу пересування та вільний вибір місця

проживання крізь призму основних концепцій сучасного праворозуміння, що

дозволило вперше надати визначення прав людини на свободу пересування та

вільний вибір місця проживання на основі інтегральної (комплексної)

концепції праворозуміння і визначити їх як правові можливості, визнані

природними та невід’ємними, що обумовлені соціальною реальністю й

необхідні для задоволення кожного у здійсненні своїх біологічних і

соціальних потреб у вільному пересуванні та вільному виборі місця

проживання з метою гармонійної організації своєї життєдіяльності, що

гарантуються і забезпечуються державою на засадах загальності та

рівноправності.

Третій підрозділ першого розділу присвячений аналізу поняття й

сутності прав на свободу пересування та вільний вибір місця проживання в

Україні, а також визначенню їх місця в системі основних прав і свобод

людини. Обґрунтовано, що право людини на свободу пересування та право

людини на вільний вибір місця проживання є окремими конституційними

правами, які можливо ототожнювати лише з погляду розуміння однорідності

їх правової природи, властивостей, але ніяк не нормативно визначених

правомочностей, які включає у себе кожне з цих прав. У підрозділі, серед

іншого, отримали подальшого розвитку наукові підходи щодо синонімічності

понять «право» і «свобода» у контексті розуміння змісту прав людини на

свободу пересування та вільний вибір місця проживання й твердження про

недоцільність використання у чинному законодавстві України терміна «місце

перебування» для відображення сутнісного наповнення права людини на

вільний вибір місця проживання в Україні.
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Другий розділ дисертаційного дослідження розкриває теоретичні

питання механізму реалізації прав людини на свободу пересування та

вільний вибір місця проживання в Україні. Так, у його першому підрозділі,

присвяченому розкриттю поняття й структури механізму реалізації цих прав

людини, отримало подальшого наукового розвитку визначення поняття

«реалізація прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця

проживання», під яким слід розуміти певний процес як сукупність

законодавчо визначених дій, спрямованих на задоволення суб’єктом своїх

потреб у вільному пересуванні територією України і вільній зміні місця

проживання за відсутності підстав застосування законодавчо визначених

обмежень щодо задоволення цих благ (соціальних цінностей), а також

удосконалено визначення механізму реалізації прав людини на свободу

пересування та вільний вибір місця проживання, який слід розглядати як

діяльнісно-вольовий процес, що забезпечує втілення у життя таких благ, як

свобода пересування та вільний вибір місця проживання, в якому головна

увага зосереджується на діях уповноважених та зобов’язаних суб’єктів, а

норма права виступає у цьому механізмі лише окремим елементом, поряд з

іншими. Крім того, на підставі проведеного дослідження вперше визначено

п’ять основних стадій реалізації прав людини на свободу пересування та

вільний вибір місця проживання.

У другому підрозділі даного розділу дисертації, у якому досліджуються

правовідносини як основна форма механізму реалізації прав людини на

свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні, вперше

запропоновано авторське узагальнююче визначення поняття

«правовідносини у сфері реалізації прав людини на свободу пересування та

вільний вибір місця проживання в Україні», під яким слід розуміти

врегульовані нормами права суспільні відносини, змістом яких є правовий

зв'язок між відповідними суб’єктами (громадянами України, іноземцями,

особами без громадянства, органами державної влади, органами місцевого

самоврядування, їх посадовими й службовими особами тощо) у формі

5

взаємно кореспондуючих прав і обов’язків, закріплених у відповідних

нормативно-правових актах, що реалізуються та виконуються стосовно чітко

визначеного об’єкта (поведінки учасників цих відносин, немайнового блага –

свободи пересування по території України, вільного вибору місця

проживання), а підставами виникнення, зміни, припинення або поновлення

цих правовідносин є відповідні юридичні факти.

Аналіз теоретичних питань обмеження прав на свободу пересування та

вільний вибір місця проживання, який проведено у третьому підрозділі

другого розділу дисертаційного дослідження, дозволив уперше

запропонувати узагальнене визначення поняття «обмеження прав на свободу

пересування та вільний вибір місця проживання», під яким слід розуміти

законодавчо визначені й запроваджені відповідними правозастосовчими

органами на певній території держави або стосовно певної категорії осіб

обмеження у процесі реалізації даних прав, що спрямовані на захист прав і

свобод громадян, національної безпеки та територіальної цілісності держави,

на охорону здоров’я населення й громадського порядку, забезпечуючи

оптимальну рівновагу інтересів особи, суспільства і держави. До того ж,

отримала подальшого розвитку наукова позиція щодо доцільності

визначення вичерпного переліку обмежень права на свободу пересування

саме у Законі «Про свободу пересування та вільний вибір місця проживання

в Україні».

Третій розділ дисертаційного дослідження присвячений дослідженню

гарантій реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір

місця проживання й складається з трьох підрозділів. У першому з них, у

якому детально подається перелік державних та громадських інституцій у

механізмі гарантування реалізації цих прав людини, розкрито роль і місце

таких інституцій, удосконалено визначення гарантій реалізації прав людини

на свободу пересування та вільний вибір місця проживання, під якими слід

розуміти сукупність політичних, економічних, соціальних, правових й інших

умов, засобів, способів, що створюються або забезпечуються з боку
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державних та громадських інституцій для повноцінної реалізації свободи

пересування і вільного вибору місця проживання в Україні, а також охорони

цих прав.

У другому підрозділі третього розділу аналізуються питання судового

захисту як важливої гарантії реалізації прав людини на свободу пересування

та вільний вибір місця проживання і визначається, що конституційне право

людини на судовий захист в Україні стосовно прав людини на захист свободи

пересування та вільного вибору місця проживання в Україні слід розглядати

як гарантовані законом можливості для кожного самостійно звертатися до

судових органів і вчиняти дії з використанням відповідних способів та

засобів захисту, які спрямовані на усунення загрози порушення цих прав, а

також припинення порушення й усунення наслідків їх порушення.

Останній підрозділ третього розділу дисертації, присвячений розгляду

міжнародно-правових стандартів здійснення прав людини на свободу

пересування та вільний вибір місця проживання, дав змогу зробити висновок

про те, що чинні принципи й норми міжнародного права істотно доповнюють

відповідні положення національних правових систем, і запропонувати

авторське визначення поняття «міжнародно-правові стандарти здійснення

прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання»,

під якими слід розуміти загальновизнані, авторитетні, уніфіковані, типові

принципи й норми здійснення прав людини на свободу пересування та

вільний вибір місця проживання, розроблені міжнародним співтовариством і

закріплені у джерелах міжнародного права обов’язкового та

рекомендаційного характеру.

Ключові слова: права людини, право людини на свободу пересування,

право людини на вільний вибір місця проживання, вільне пересування, місце

проживання, реєстрація місця проживання, механізм реалізації прав людини

на свободу пересування та вільний вибір місця проживання, обмеження прав

на свободу пересування та вільний вибір місця проживання, гарантії
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реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця

проживання.

ANNOTATION

Mykolaienko Y.I. Theoretical and Legal Foundations of the Exercise of

Human Rights to Freedom of Movement and Free Choice of Residence in

Ukraine – Research paper, submitted as a manuscript in support of candidature for

an academic degree.

Dissertation for the Candidate of Law Degree in the specialty 12.00.01

"Theory and History of State and Law; History of Political and Legal Studies". –

KROK University of Economics and Law, Kyiv, 2019.

This dissertation is one of the first comprehensive researches in the national

legal theory and law studies concerning theoretical foundations of the realization of

human rights to freedom of movement and free choice of place of residence in

Ukraine, prepared at a level of quality equal to the monograph.

The research paper consists of three sections, the first of which outlines the

historical, theoretical and methodological principles of human rights research on

freedom of movement and free choice of place of residence. In particular, in the

first chapter of this section, which deals with the historical and legal aspects of the

establishment and development of human rights to freedom of movement and free

choice of place of residence on Ukrainian lands, the periodization of the genesis of

these rights in Ukraine in the context of the peculiarities of its legal and political

development is significantly improved. It is proposed to divide this process into

seven historical stages, namely: the establishment of the first political and legal

elements of the passport-registration regime and the development of the treaty law

of the times of Kievan Rus (from 10th to first half of 13th century); the period of

Polish-Lithuanian and Moscow legislation (from the second half of 14th century to

1721); legal acts of the times of Zaporiz'ka Sich and the Hetmanate (from the

second half of the 16th century to 1764); legislation on the legal regulation of

freedom of movement and free choice of residence during the incorporation of
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Ukrainian lands in the Russian and Austro-Hungarian empires (1721 – 1918); the

constitutional protection of the right to freedom of movement in the days of

Ukrainian National Revival (1917 – 1921); legislation of the Soviet period (1917 –

1991) and legislation on the rights to freedom of movement and free choice of

place of residence of independent Ukraine (1991 – present time).

In the second chapter of the first section, human rights to freedom of

movement and free choice of place of residence are explored through the prism of

the basic concepts of modern legal thinking, which allowed for the first time to

define human rights to freedom of movement and free choice of place of residence

on the basis of an integrated (comprehensive) concept of law and to define these

rights as legal opportunities, recognized as natural and inalienable, which are

conditioned by social reality and are necessary for the satisfaction of everyone in

their biological and social needs in the freedom of movement and freedom to

choose residence for the purpose of a harmonious organization of its life,

guaranteed by the state and provided on the basis of universality and equality.

The third chapter of the first section is devoted to the analysis of the concept

and essence of the rights to freedom of movement and free choice of residence in

Ukraine, it also aimed to determine the place of the rights in the system of

fundamental rights and freedoms. It is substantiated, that the human right to

freedom of movement and to the right to free choice of residence are separate

constitutional rights that can only be seen as similar in view of understanding the

homogeneity of their legal nature, properties, but in no way in the view of the

statutory powers that includes each of these rights. Also, the chapter gives further

development to scientific approaches regarding synonymy of the concepts of

"right" and "freedom" in the context of understanding the scope of human rights to

freedom of movement and free choice of place of residence, and the assertion that

the term "place of residence" in current Ukrainian legislation is inappropriate to

reflect the essential significance of the human right to free choice of residence in

Ukraine.
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The second section of the dissertation examines the theoretical issues of the

mechanism of realization of human rights to freedom of movement and free choice

of place of residence in Ukraine. Thus, in his first chapter on the disclosure of the

concept and structure of the mechanism for the realization of mentioned human

rights, it developed further the definition of the concept of "realization of human

rights to freedom of movement and free choice of residence", which should be

understood as a process of performing actions defined by the legislation, aimed to

satisfy the needs of the subject of right in the free movement within the territory of

Ukraine and free change of place of residence when there are no grounds to apply

statutory restrictions on enjoying these benefits (social values); and refined the

definition of the mechanism for the exercise of human rights to freedom of

movement and free choice of place of residence, which should be seen as an active

and volitional process of enjoyment of such benefits as freedom of movement and

free choice of place of residence, mainly moved by the actions of authorized and

obliged entities, and the legal norm is element of this mechanism, among other

elements. In addition, five main stages of the realization of human rights to

freedom of movement and free choice of residence were identified for the first time

on the basis of the study.

In the second chapter of the second section of this dissertation, which

examines legal relations as the main form of mechanism for the realization of

human rights to freedom of movement and free choice of residence in Ukraine, the

author first generalizes the concept of "legal relations in the field of human rights

to freedom of movement and free choice of residence in Ukraine", which should be

understood as the social relations governed by the legal norms, the content of

which is the legal relationship between the subjects of law (citizens of Ukraine,

foreigners, stateless persons, state bodies, local self-government bodies, their

officials and servants, etc.) in the form of mutually correspondent rights and duties,

prescribed by legal acts, which are realized and performed in relation to a clearly

defined object (behavior of participants of these relations, non-property benefits

such as freedom of movement within the territory of Ukraine, free choice of place
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of residence), based on juridical facts of emergence, change, termination or

renewal of these legal relations.

The analysis conducted in the third chapter of the second section of the

dissertation elaborates theoretical issues of restriction of the right to freedom of

movement and free choice of place of residence and allowed, for the first time, to


[…]


межах свого правового статусу і на законних підставах вільно та

безперешкодно обирати для себе місце проживання, змінювати чи іншим

способом використовувати його.

4. Сформульовано власне визначення поняття «реалізація прав людини

на свободу пересування та вільний вибір місця проживання», під яким слід
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розуміти особливий різновид юридичного процесу, змістом якого є

сукупність законодавчо визначених дій, спрямованих на задоволення

суб’єктом своїх потреб у вільному пересуванні територією України і вільній

зміні місця проживання за умови відсутності підстав застосування

законодавчо визначених обмежень цих прав.

5. Встановлено, що структура механізму реалізації прав людини на

свободу пересування та вільний вибір місця проживання складається з таких

елементів: загальні умови і фактори механізму реалізації цих прав; норми

права; принципи права; правові відносини (суб’єкти, об’єкти, зміст

(суб’єктивні права та юридичні обов’язки), юридичні факти як підстави

виникнення, зміни, припинення й поновлення цих правовідносин); фактична

діяльність суб’єктів (як уповноважених, так і зобов’язаних) щодо втілення

передбаченого відповідними суб’єктивними правами блага (свободи

пересування та вільного вибору місця проживання) у життя; стадії реалізації

суб’єктивного права; гарантії реалізації цих прав людини.

Реалізація прав людини на свободу пересування та вільний вибір

місця проживання як процесуальний феномен складається з таких стадій:

1) усвідомлення суб’єктом необхідності реалізації зазначених прав людини;

2) створення в державі відповідних соціально-економічних та правових

умов для реалізації цих прав; 3) виникнення відповідних правовідносин;

4) застосування правових норм, що закріплюють права людини на свободу

пересування та вільний вибір місця проживання; 5) фактичне отримання

людиною відповідних благ, змістом яких є її фізична свобода пересування

територією України та вільний вибір місця проживання. Окреслені стадії

цілком охоплюють процес реалізації відповідних прав людини.

6. Доведено, що суспільні відносини, пов’язані з пересуванням осіб у

межах території України, є правовідносинами, оскільки регламентовані

нормами права. Встановлено особливості правовідносин у сфері реалізації

прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання в

Україні, які визначені положеннями чинного законодавства України, коло їх

213

суб’єктів є законодавчо визначеним і наділеним відповідним правовим

статусом. На підставі правового аналізу наукових підходів до розуміння

правовідносин запропоновано власне узагальнююче визначення поняття

«правовідносини у сфері реалізації прав людини на свободу пересування та

вільний вибір місця проживання в Україні», під яким слід розуміти

врегульовані нормами права суспільні відносини, змістом яких є правовий

зв'язок між людиною (громадянами України, іноземцями, особами без

громадянства тощо) й суб’єктами публічної влади (органами державної

влади, органами місцевого самоврядування, їх посадовими і службовими

особами тощо) у формі взаємно кореспондуючих прав та обов’язків, що

стосується закріплення й реалізації біологічних і соціальних потреб кожної

людини самостійно, на власний розсуд визначати своє фізичне переміщення

в межах території України та обирати місце постійного проживання.

7. Обґрунтовано сумнівність законодавчого положення про належність

до громадянства України як про законну підставу перебування на території

України для громадян України (ст. 5 Закон України «Про свободу

пересування та вільний вибір місця проживання в Україні» № 1382-ІV від

11.12.2003 р.), адже статус громадянина України вже передбачає можливість

перебування на території України. Вважаємо доцільним, аби стаття 5

вказаного Закону України визначала лише законні підстави перебування на

території України для іноземців та осіб без громадянства.

8. Встановлено, що на відміну від положень ст. 13 Закону «Про свободу

пересування та вільний вибір місця проживання в Україні» № 1382-ІV від

11.12.2003 р., якими унормовано вичерпний перелік обмежень права на

вільний вибір місця проживання, частиною третьою ст. 12 цього Закону

України визначено, що свобода пересування може бути обмежена і в інших

випадках, передбачених законом. З цього приводу стверджується, що право

людини на свободу пересування є надзвичайно важливим її правом. Тому

вважаємо доцільним, аби вичерпний перелік обмежень права на свободу

пересування був визначений саме у Законі України «Про свободу
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пересування та вільний вибір місця проживання в Україні», як це зроблено

при визначенні переліку обмежень права на вільний вибір місця проживання.

Зміни і доповнення до цього Закону України в частині запровадження нових

обмежень щодо реалізації права на свободу пересування, так само як і права

на вільний вибір місця проживання, мають вноситися за відповідною

законодавчою процедурою. Такий підхід, на нашу думку, слугуватиме

додатковою гарантією забезпечення права на свободу пересування.

Запропоновано узагальнене визначення поняття «обмеження прав на

свободу пересування та вільний вибір місця проживання», під яким слід

розуміти законодавчо визначені й запроваджені суб’єктами

правозастосування на певній території держави або стосовно певної категорії

осіб обмеження щодо реалізації зазначених прав з метою захисту прав і

свобод громадян, національної безпеки та територіальної цілісності держави,

охорони здоров’я населення й забезпечення громадського порядку,

встановлення оптимальної рівноваги інтересів особи, суспільства та держави.

9. На підставі правового аналізу загальнотеоретичних підходів до

розуміння гарантій прав і свобод людини сформульовано власне узагальнене

визначення поняття «гарантії реалізації прав людини на свободу пересування

та вільний вибір місця проживання» як сукупності політичних, економічних,

соціальних, правових та інших умов, засобів, способів, що створюються або

забезпечуються з боку державних і громадських інституцій для повноцінної

реалізації кожною людиною можливості вільно пересуватися та вибирати

місце проживання в Україні, а також охорони цих прав.

10. Важливу роль у механізмі гарантування реалізації прав людини на

свободу пересування та вільний вибір місця проживання відіграють державні

й громадські інституції. Водночас, визначальне місце у цьому механізмі

відводиться державним інституціям, які представляють державу. Таке

твердження випливає з ключових конституційних засад, за якими права і

свободи людини та їх гарантії визначають зміст і спрямованість діяльності

держави; утвердження й забезпечення прав і свобод людини є головним
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обов’язком держави. Тобто, саме держава в особі її органів та посадових осіб

зобов’язана створити належний механізм реалізації закріплених прав на

свободу пересування і вільний вибір місця проживання та усіма своїми діями

сприяти такій реалізації.

Водночас, аналіз законодавчо визначених форм участі громадських

організацій у забезпеченні реалізації прав людини на свободу пересування та

вільний вибір місця проживання свідчить про те, що громадські організації

також відіграють важливу роль у цьому процесі. Проте, така участь має

швидше допоміжний характер, адже остаточне рішення у різних питаннях

щодо реалізації прав на свободу пересування та вільний вибір місця

проживання приймається компетентними суб’єктами державної влади.

11. Виходячи з універсальності конституційного права людини на

судовий захист в Україні, доведено, що його сутність стосовно прав людини

на захист свободи пересування та вільного вибору місця проживання в

Україні слід розглядати як гарантовані законом можливості для кожного

самостійно звертатися до судових органів і вчиняти дії з використанням

відповідних способів та засобів захисту, які спрямовані на усунення загрози

порушення цих прав, а також припинення порушення й усунення наслідків їх

порушення. Захист прав людини на свободу пересування та вільний вибір

місця проживання є матеріально-правовою вимогою особи, яка володіє

такими суб’єктивними правами, до осіб, які порушили, не визнають чи

оспорюють такі права, спрямована на поновлення цього права, припинення

порушення й усунення можливості їх порушення в майбутньому у судовому

порядку.

Визначено, що зміст права на судовий захист свободи пересування в

Україні ґрунтується на тих правомочностях, якими володіє особа при

реалізації цього конституційного права та, відповідно, полягає у можливості

кожного в межах свого правового статусу в судовому порядку усунути

перешкоди у здійсненні даного суб’єктивного права вільно й безперешкодно,
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за своїм бажанням пересуватися в межах території України, вільно залишати

територію України та будь-коли повернутися в Україну.

У свою чергу, зміст права на судовий захист вільного вибору місця

проживання в Україні полягає у можливості кожного в межах свого

правового статусу в судовому порядку усунути перешкоди у реалізації

даного суб’єктивного права вільно та безперешкодно обирати для себе місце

проживання, змінювати чи іншим способом використовувати його.

Обґрунтовано, що провідне місце в системі гарантій захисту прав

людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання посідає

судова влада. Судовий захист прав людини на свободу пересування та

вільний вибір місця проживання в Україні – це регламентована законом

діяльність судів від імені держави, яка спрямовується на їхній захист. Такий

захист здійснюється як опосередковано, у випадку здійснення

Конституційним Судом України конституційного контролю та надання

офіційного тлумачення Конституції України і законів з питань свободи

пересування та вільного вибору місця проживання, так і безпосередньо

судами, які розглядають спір по суті.

12. Міжнародно-правові стандарти здійснення прав людини на свободу

пересування та вільний вибір місця проживання являють собою комплекс

мінімальних правових вимог до національних правових систем держав-

учасниць, які ратифікували чи таким чином визнали відповідні міжнародно-

правові акти, а також орієнтирів для підвищення ефективності реалізації

положень законодавства та вимог міжнародного права.

Запропоновано визначення поняття «міжнародно-правові стандарти

здійснення прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця

проживання», під якими слід розуміти загальновизнані, авторитетні,

уніфіковані, типові принципи та норми здійснення прав людини на свободу

пересування та вільний вибір місця проживання, розроблені міжнародним

співтовариством і закріплені у нормах міжнародного права як обов’язкового,

так і рекомендаційного характеру.
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