*До спеціалізованої вченої ради К26.130.03
ВНЗ “Університет економіки та права “КРОК”
(03113, м. Київ, вул. Табірна, 30-32)*

ВІДГУК

**офіційного опонента доктора юридичних наук, професора
Ярмиша Олександра Назаровича
на дисертацію Миколаєнка Юрія Івановича на тему:
«Теоретико-правові засади реалізації прав людини на свободу пересування
і вільний вибір місця проживання в Україні», подану на здобуття
наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 –
теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень**

Актуальність теми дослідження. Глобалізаційні процеси сучасності змінюють уявлення людей щодо багатьох визнаних класичними понять та категорій, у тому числі, дають потужний поштовх для переосмислення практичної сторони права не тільки як регулятора суспільних відносин, а й як особливого феномена суспільного життя, що має складну та багатоаспектну архітектуру. Права людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання не є виключенням з цього правила.

Слід відзначити, що права людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання, які задекларовані у статті 33 Конституції України, не є

сталим поняттям, вони, як і більшість правових інститутів, перебувають у постійному динамічному розвитку, що відповідає об'єктивним сучасним тенденціям суспільного життя. Посилює актуальність теми дисертаційної роботи і те, що суспільно-політичні процеси, що відбуваються в Україні впродовж останніх років, до яких насамперед відносяться трагічні події, пов'язані з анексією Автономної Республіки Крим та тимчасовою окупацією окремих територій Донецької та Луганської областей, показали недосконалість нормативно-правового регулювання прав на свободу пересування й вільний вибір місця проживання в Україні та, як наслідок, неефективність механізму їх реалізації, дотримання і захисту. Як слушно зауважує автор, актуалізація дослідження обумовлюється й необхідністю врахування того фактору, що реалізація даних прав обмежується й на територіях, які зазнали радіоактивного забруднення внаслідок Чорнобильської катастрофи, що також потребує аналізу проблематики законодавчого забезпечення цих прав з нових позицій та певного переосмислення чинних.

На сьогодні в Україні проблематиці прав людини на свободу пересування й вільний вибір місця проживання в тій чи тій мірі присвячено багато наукових досліджень. Зокрема, окремі аспекти цієї проблематики вивчали фахівці з конституційного права, адміністративного права, міжнародного права, цивільного права тощо. Попри незгасаючий інтерес учених до означеної проблематики, наразі невирішеним залишається широке коло як теоретичних, так і практичних питань реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні.

Слід погодитися із здобувачем, що актуалізує тему дисертаційної роботи і той факт, що посилення конституційних гарантій прав та свобод людини і громадянина, реального забезпечення захисту цих прав та свобод, у тому числі через суд, є одним із першочергових напрямків конституційної реформи, яка нині триває в Україні.

Все зазначене дає підстави зробити висновок, що дисертаційна робота Миколаєнка Юрія Івановича на тему: «Теоретико-правові засади реалізації прав

людини на свободу пересування і вільний вибір місця проживання в Україні», поза сумнівом, актуальна, а отримані наукові результати становлять внесок у правову науку в теоретичному і практичному сенсі.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження виконане відповідно до основних положень Стратегії розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук України на 2016 – 2020 роки, затвердженої постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 03.03.2016 р., а також у межах науково-дослідної теми кафедри теорії та історії держави і права Вищого навчального закладу «Університет економіки та права «КРОК»: «Проблеми застосування норм права в процесі розбудови правової, демократичної, соціально орієнтованої держави з широко розгалуженими інститутами громадянського суспільства» (державний реєстраційний номер 0111U007821).

Предмет дослідження визначений в межах науки теорії держави і права.

Ступінь обґрунтованості наукових положень. Робота Ю.І.Миколаєнка спирається на міцну методологічну базу. В її основу покладена система філософсько-світоглядних, загальнонаукових та спеціальних методів і підходів наукового пізнання правових явищ, що в результаті допомогли повно та об'єктивно дослідити теоретико-правові аспекти реалізації прав людини на свободу пересування й вільний вибір місця проживання в Україні (с. 20-21).

Досліджуючи теоретико-правові засади реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні, Ю.І. Миколаєнко спирається на широке коло джерел загальної теорії держави і права, науки конституційного права, чинних законодавчих та інших нормативно-правових актів. Аналізуючи ті чи інші питання досліджуваної проблеми, дисертант піднімає цілу низку питань теоретичного та практичного характеру реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні.

У представленій до рецензування роботі чітко виділені її ключові моменти, мета і завдання дослідження. Варто звернути увагу на володіння дисертанта матеріалом, глибоке знання ним теми дослідження, здатність до аналізу залучених джерел.

У змістовному плані заслуговує на увагу спроба автора виявити головні причини актуалізації проблематики реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні. При цьому дисертант слушно наголошує на тому, що дослідження теоретичних проблем прав людини загалом та прав людини на свободу пересування й вільний вибір місця проживання, зокрема, є пріоритетним завданням вітчизняної юридичної науки.

Підтвердженням обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій дослідження є наукові публікації автора.

За результатами проведеного дослідження опубліковано 12 наукових праць, з них 7 статей оприлюднені в наукових фахових виданнях України; 2 статті – у науковому періодичному виданні іноземної держави, тези трьох доповідей – у збірниках матеріалів круглих столів та наукових конференцій

Новизна та достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації. В процесі реалізації визначених завдань автору вдалось досягти ряд вагомих результатів, що представляють новизну та можуть бути використані як в навчальній, так і науково-дослідній діяльності для подальшого розвитку теоретико-правових аспектів реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні.

До найбільш суттєвих положень новизни слід віднести наступні:

на основі положень інтегральної (комплексної) концепції праворозуміння надано авторське визначення прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання;

виокремлено та охарактеризовано основні стадії реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання за критерієм ролі людини і держави в механізмі реалізації прав та свобод людини;

обґрунтовано самотійність поняття *«правовідносини у сфері реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні»*;

доведено необхідність виокремлення в якості самотійного поняття юридичної науки *«обмеження прав на свободу пересування та вільний вибір місця проживання»* й подальше його термінологічне закріплення в чинному законодавстві України;

удосконалено періодизацію генези прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні відповідно до критерію їх державно-правового забезпечення; визначення механізму реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання; визначення поняття *«гарантії реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання»*;

В дисертації дістало подальшого розвитку наукові підходи щодо синонімічності понять *«право»* і *«свобода»* у контексті розуміння змісту прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання, закріплених у частині першій статті 33 Конституції України; положення про недоцільність використання у чинному законодавстві України терміна *«місце перебування»* для відображення сутнісного наповнення права людини на вільний вибір місця проживання в Україні; доктринальне тлумачення поняття *«реалізація прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання»*; положення щодо доцільності законодавчого закріплення вичерпного переліку обмежень права на свободу пересування як додаткової гарантії його забезпечення шляхом внесення відповідних змін і доповнень до Закону України *«Про свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні»* № 1382-IV від 11.12.2003 р. та ін.

Теоретична і практична значущість проведеного Ю.І. Миколаєнком дисертаційного дослідження полягає в теоретичному узагальненні й обґрунтуванні нових підходів до вирішення наукового завдання щодо теоретико-правових аспектів реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні. Автором сформульовано теоретичні висновки та практичні рекомендації, спрямовані на нове вирішення наукової проблеми, що полягає у встановленні теоретико-правових засад реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання, з'ясуванні механізму й гарантій їх реалізації в Україні.

Основні положення, зроблені висновки та сформульовані рекомендації дисертаційного дослідження можуть бути використані: у науково-дослідницькій діяльності – для подальших наукових досліджень проблемних теоретичних і практичних аспектів реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання; у нормотворчій діяльності стосовно вдосконалення чинного законодавства України щодо реалізації прав людини на свободу пересування і вільний вибір місця проживання в Україні. Зокрема, це стосується базового Закону «Про свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні»; у навчальному процесі – положення й висновки дисертаційного дослідження можуть бути використані під час викладання навчальних дисциплін з теорії та історії держави і права, конституційного права України, спецкурсу з прав та свобод людини і громадянина, а також підготовки відповідних підручників, навчальних посібників тощо; у правовиховній роботі – для підвищення правової освіченості громадян України, роз'яснення порядку реалізації ними прав на свободу пересування та вільний вибір місця проживання.

Разом з цим, стосовно дисертації, як і будь-якої творчої роботи, можна висловити певні зауваження: вона містить деякі позиції, що свідчать про неоднозначність бачення проблеми у середовищі науковців, про

дискусивність окремих теоретичних положень, пропозицій, а у деяких випадках й про недостатність аргументації.

1. Оскільки робота присвячена саме **реалізації** прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання, Ю.І.Миколаєнко цілком обгрунтовано присвячує один з розділів дисертації (третій) гарантіям реалізації зазначених прав. Проаналізувавши різні підходи до визначення поняття гарантій (с.156-159), автор пропонує свою дефініцію, з якою варто погодитись («сукупність політичних, економічних, соціальних, правових та інших умов, засобів, способів, що створюються або забезпечуються з боку державних та громадських інституцій для повноцінної реалізації свободи пересування та вільного вибору місця проживання в Україні, а також охорони цих прав»). Однак у самому розділі дисертант висвітлив тільки три позиції, що аж ніяк не охоплює всього обсягу навіть правових гарантій. Отже, під час захисту слід було б почути від автора обгрунтування такого підходу.

2. Дисертація являє собою теоретико-правове дослідження, отже, на мою думку, варто було звернути увагу на досвід правового регулювання реалізації прав людини на свободу пересування та вільний вибір місця проживання в інших країнах, передусім у передових демократичних, а також у Європейському Союзі.

3. Варто підтримати Ю.І.Миколаєнка у доведенні необхідності глибокого дослідження історико-правових витоків того чи іншого інституту, дати періодизацію його становлення та розвитку. Проте наукові розвідки у царині історико-правової науки потребують фахового підходу. Зокрема, не слід припускатися «модернізації історії», застосовувати сучасну термінологію до дуже давніх часів. В даному випадку, наприклад, недоречно говорити про «державно-правові елементи паспортно-реєстраційного режиму часів Київської Русі».

4. В якості побажання автору щодо подальших досліджень хотів би порекомендувати всебічно висвітлити проблему реалізації зазначених прав людини з характеристикою політико-правових режимів.

Наведені вище зауваження та дискусійні положення **не впливають суттєво** на загальну позитивну оцінку дисертації Ю.І. Миколаєнка, яка являє собою цілісну, завершену наукову роботу. Завдання роботи виконані, а її мета - досягнута. У дисертації, яка є самостійною працею, міститься теоретичне узагальнення і нове вирішення наукової проблеми, яка має важливе значення для теоретико-правової науки та практики реалізації прав людини в Україні.

За предметом, завданнями, методологією, змістом та висновками дисертація відповідає спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

Таким чином, слід дійти висновку, що дисертація «Теоретико-правові засади реалізації прав людини на свободу пересування і вільний вибір місця проживання в Україні» є цілісним та завершеним дослідженням, відповідає спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень та вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор - Миколаєнко Юрій Іванович - заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

доктор юридичних наук, професор,
член-кореспондент НАПрН України,
заслужений юрист України,
головний науковий співробітник
Інституту законодавства Верховної Ради України

О.Н. Ярмиш